装 备 环 境 工 程
EQUIPMENT ENVIRONMENTAL ENGINEERING
第12卷 第3期
2015年6月
电子辐照Kapton/Al薄膜力学性能退化规律
与机理研究
沈自才1，牟永强1，吴宜勇2
（1. 北京卫星环境工程研究所，北京 100094；2. 哈尔滨工业大学，哈尔滨 150001）

1）在未辐照作用下，Kapton/Al薄膜的抗拉强度
和断裂伸长率随着拉伸速度增加而减小。
2）Kapton/Al薄膜的断裂伸长率和抗拉强度随着
电子辐照注量的增加而呈指数减小。
3）Kapton/Al薄膜在电子辐照作用下产生分子键
断裂和交联。
4）电子辐照环境下，C—CO和C—N键的断裂及
脱氧和脱氮、C—H基团含量增大是Kapton/Al薄膜力
学性能降低的主要原因。
参考文献：
[1] JOYCE A D，KIM K G，JACQUELINE A T，et al. Mechanical
Properties Degradation of Teflon FEP Retured from the Hub-
ble Space Telescope[R]. AIAA-98-0895，1998：1—5.
[2] MICHAEL L A，HARRY L C，DAVID M K，et al. Design and
Flight Testing of an Inflatable Sunshield for the NGST[R].
AIAA-2000-1797，2000：1—6.
[3] GRAHNE M S，CADOGAN D P，SANDY C R. Development
of the Inflatable Shield in Space（ISIS） Structure for the
NGST Program[R].IAF-00-I.1.04，2000：1—12.
[4] CHARLES G AND HUMPHREY P. Developments and Activ-
ities in Solar Sail Propulsion[R]. AIAA-2001-3234，2001：
1—7.
[5] NATHAN W G AND JAMES I C. Deployment Modeling of an
Inflatable Solar Sail Spacecraft[R]. AIAA-2006-6336，2006：
1—4.
[6] LICHODZIEJEWSKI D AND CASSAPAKIS C. Inflatalble
Power Antenna Technology[R]. AIAA-1999-0895，1999：1—
5.
[7] LARRY L，HAMID H，MICHAEL L T. Dynamic Character-
ization of an Inflatable Concentrator for Solar Thermal Propul-
sion[R]. AIAA-2001-1406，2001：1—4.
[8] DENNIS A R，JOHN W C，LAWRENCE B F，et al. Electron，
Proton，and Ultraviolet Radiation Effects on Thermophysical
Properties of Polymeric Films[R]. AIAA-2001-1414，2001：
1—6.
[9] DAVID E，MARY H，WHITNEY H，et al. Characterization of
Candidate Solar Sail Material Exposed to Space Environmen-
tal Effects[R]. AIAA-2004-1085，2004：1—5.
[10] DAVID E，WHITNEY H，TESIA S，et al. Characterization of
Space Environmental Effects on Candidate Solar Sail Material
[J]. SPIE，2002（4823）：67—74.
[11] 沈自才，郑慧奇，赵雪，等. 远紫外辐射下Kapton/Al薄膜材